
 24 – sábado, 28 de abril de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Jocelino Manoel Braga, Masp: 1132453-0, titular e Aloízio Alves 
Machado, Masp: 1175747-3, suplente, para o exercício da gestão do 
contrato em epigrafe .
Parágrafo Único . O gestor de que trata este artigo será sempre assistido 
e subsidiado pelos fiscais de execução e de documentação designados 
nos termos das alíneas “b” e “c” desta Portaria.
Juacyra Maria Gomes Ferreira da Silva, Masp 1047120-9, titular e 
Claudiney Aparecido do Amaral, Masp: 1255424-2, como suplente, 
para o exercício da fiscalização de execução do citado contrato.
Aloízio Alves Machado, Masp: 1175747-3, titular e, Fabiane Baêta 
Simões Rocha, Masp: 1292828-9, como suplente, para o exercício da 
fiscalização de documentação do citado contrato.
Art. 2º Constituir a Comissão de Recebimento Provisório e Defini-
tivo do objeto do contrato de que se trata com os servidores: Jocelino 
Manoel Braga, Masp: 1132453-0, Juacyra Maria Gomes Ferreira da 
Silva, Masp: 1047120-9 e Aloízio Alves Machado, Masp 1175747-3, 
todos titulares, e Fabiane Baêta Simões Rocha, Masp: 1292828-9 e 
Claudiney Aparecido do Amaral, Masp: 1255424-2, suplentes .
Art. 3º A vigência da presente Portaria ficará adstrita à vigência do 
Contrato nº 9179602, oriundo do processo de Licitação na modali-
dade de Pregão Eletrônico nº 20/2017, Processo de Compra nº 2251003 
000050/2017.
Art . 4º Faz parte integrante da presente Portaria o Anexo I – Conceitos e 
Atribuições do Gestor e Fiscais de Contrato da JuCEMG .
Belo Horizonte, 22 de março de 2018 . José Donaldo Bittencourt Júnior 
- Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

27 1091463 - 1
Atos decisórios de 27/04/18. Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.
br . Belo Horizonte, 27 de abril de 2018 .

José Donaldo Bittencourt Junior – Presidente .
23 1089224 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes vieira

Expediente
RESOLuÇÃO SEMAD Nº 2 .630, DE 27 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre designação de servidor para responder por unidade admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
vOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso da atribuição prevista no 
§1º do art . 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e o art . 219 
da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, bem como conside-
rando o disposto na Lei 21 .972, de 21 de janeiro de 2016, e no Decreto 
47 .042, de 06 de setembro de 2016, e das demais legislações pertinen-
tes, RESOLvE:
Art . 1º - Designar o servidor Philipe Jacob de Castro Sales, Masp 
1 .365 .493-4, titular do cargo de provimento em comissão DAD-6 
MD1101094, Diretor Regional de Controle Processual da Supram Cen-
tral Metropolitana, para responder pela Superintendência Regional de 
Meio Ambiente Central Metropolitana, no período de 27/04/2018 a 
04/05/2018.
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando convalidados os atos praticados pelo servidor Philipe Jacob de 
Castro Sales, Masp 1.365.493-4, no período de 27/04/2018 até a publi-
cação desta Resolução .

Belo Horizonte, 27 de abril de 2018 .
GERMANO LuIZ GOMES vIEIRA - Secretário de Estado 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
27 1091745 - 1

DECISÃO ADMINISTRATIvA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Presidente do COPAM, tendo em vista a manifestação da pro-
curadoria do Instituto Estadual de Florestas – IEF às fls. 104-108 do 
processo de compensação ambiental do empreendimento Agropecuá-
ria Serra Azul de Jaíba S/A, em razão do Processo de Licenciamento 
Ambiental n.º 04234/2007/001/2007, DECIDE anular a Decisão Admi-
nistrativa da 47ª Reunião Ordinária da Câmara Temática de Proteção à 
Biodiversidade e de áreas Protegidas – CPB que não aprovou o projeto 
de compensação ambiental do empreendimento e, em consequência, 
todos os seus efeitos, devendo o empreendimento Agropecuária Serra 
Azul de Jaíba S/A ser comunicado para o exercício do contraditório, 
nos termos da Lei Estadual nº 14.184/2002 e DETERMINA que a aná-
lise processual e a respectiva decisão administrativa dos conselheiros 
da Câmara Temática de Proteção à Biodiversidade e de áreas Protegi-
das – CPB se limitem às atribuições do art . 13 do Decreto Estadual n .º 
46 .953, de 23 de fevereiro de 2016 .
Belo Horizonte, 27 de abril de 2018 .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Presidente do Conselho 
Estadual de Política Ambiental .

27 1091669 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/IEFNº 
2 .629, DE 27 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a designação de servidores para acesso ao Sinaflor e ao 
Sistema DOF .
OSECRETáRIODE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
vOLvIMENTO SuSTENTávELe o DIRETOR-GERAL DO INS-
TITuTO ESTADuAL DE FLORESTAS, no uso de suas atribuições 
previstas no III do §1º do art . 93 da Constituição do Estado de Minas 
Gerais e no inciso Iv do art . 3º do Decreto nº 47 .042, de 07 de setembro 
de 2016, eno inciso I do art . 12 do Decreto nº 47 .344, de23 de janeiro 
de 2018, respectivamente,
RESOLvEM:
Art . 1º - O acesso ao Sistema de Documento de Origem Florestal - DOF 
e ao Sistema Nacional de Controle da Origem de Produtos Florestais - 
Sinaflor somente será permitido aos servidores da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Semad - e do Insti-
tuto Estadual de Florestas - IEF -formalmente designados por meio dos 
termos de compromisso a serem firmados com o Instituto Brasileiro de 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama .
Parágrafo único . Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente, o 
Superintendente de Projetos Prioritários e osSupervisores das uFRBio, 
serão responsáveis pela indicação de servidores a seremdesignados na 
forma docaput .
Art . 2º - São obrigações dos servidores designados para acesso aos sis-
temas referidos no art . 1º:
I - Resguardar o sigilo sobre os dados do Sinaflor e do Sistema DOF 
aos quais terá acesso;
II - utilizar os dados disponíveis nos referidos sistemas exclusivamente 
para os fins relacionados àsatribuições da Semad e do IEF;
III - Não divulgar e não repassar os dados a terceiros;
Iv - Não informar ou cederseus dados de acesso aos sistemas a 
terceiros;
v - Solicitar formalmente o cancelamento de seu acesso, logo que dei-
xar de exercer o cargo ou a função, ou que deixar de pertencer ao órgão 
a que está vinculado;
vI - Responsabilizar-se pelas informações que lançar no sistema;
vII - Obedecer à legislação aplicável .
Art . 3º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 27de abrilde 2018 .
(a) Germano Luiz Gomes vieira, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .
(a) Henri Dubois Collet, Diretor-Geral do Instituto Estadual de 
Florestas .

27 1091749 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas as Decisões determinadas pela 16ª Reunião Ordinária da Câmara de Ativida-
des Agrossilvipastoris - CAP, realizada no dia 26 de abril de 2018, às 9h ., na Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário Gover-
nador Israel Pinheiro, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 15ª RO de 22/03/2018. APROVADA. 5. Status de Implementação 
do Cadastro Ambiental Rural - CAR em Minas Gerais . Apresentação: IEF . APRESENTADO . 6 . Projeto de proteção de nascentes e veredas através 
de cercamento realizado no município de Paracatu . Apresentação: Movimento verde Paracatu - MOvER . APRESENTADO . 7 . Intervenção para 
recuperação de nascentes, caracterizando-a como operação de baixo impacto, visando à racionalização de procedimentos para expedição de atos 
autorizativos . Apresentação: Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG . APRESENTADA . 8 . Processo Adminis-
trativo para exame de Licença da Operação Corretiva: 8.1 Afrânio Brettas Leite/Fazenda Bom Jardim - Suinocultura (ciclo completo), criação de 
ovinos, caprinos e bovinos de corte (extensivo), formulação de rações balanceadas e de alimentos preparados para animais e serralheria- Teixeiras/
MG - PA/Nº 90100/2000/003/2016 - Classe 5. Apresentação: Supram ZM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 (DEZ) 
ANOS . 9 . Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de Operação: 9 .1 ArcelorMittal BioFlorestas Ltda . - Silvicultura, produção 
de carvão vegetal, oriundo de floresta plantada, extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - Carbonita, Diamantina e 
Senador Modestino Gonçalves/MG - PA/Nº 02923/2005/003/2011 - Classe 5. Apresentação: Supram JEQ. CONCEDIDA COM CONDICIONAN-
TES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS . Aprovada a alteração nos prazos das condicionantes nº 02 e 07, do Parecer Único, que passam a vigorar com as 
seguintes redações: Condicionantes nº 02: “Até 90 (noventa) dias após a publicação da decisão da CAP”; Condicionante nº 07: “Até 360 (trezentos e 
sessenta) dias após a publicação da concessão da licença”. Aprovada a alteração da condicionante nº 13, do Parecer Único, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Considerando a importância de se manter a vegetação preservada nas áreas de borda de chapada, o empreendedor deverá apre-
sentar a SuPRAM Jequitinhonha o levantamento planialtimétrico de seus plantios comerciais adjacentes às bordas de chapada (principalmente nas 
áreas limítrofes aos talhões), indicando a distância entre os limites dos talhões e a borda das chapadas (rompimento abrupto do relevo) . Prazo: 360 
(trezentos e sessenta) dias a partir da concessão da licença”.
(a) Thiago Cavanelas Gelape . Presidente Suplente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris - CAP .

Pauta da 105ª Reunião Ordinária da unidade Regional Colegiada Jequitinhonha do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 10 de 
Maio de 2018, às 13h30min. Local: Sala 03 do 3º Batalhão da Polícia Militar de Minas Gerais - Rua Pedro Duarte, s/n, Romana - Diamantina/MG.
1 . Execução do Hino Nacional Brasileiro .
2 . Abertura pelo Subsecretário de Gestão Regional da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC 
Jequitinhonha, Dr . Diogo Soares de Melo Franco .
3 . Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais .
4 . Processos Administrativos para exame de Recurso aos Autos de Infração:
4.1 Sebastião Júlio Fabiano - Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento - Diamantina/MG - PA/Nº 
CAP 483780/2017 - AI/Nº 52234/2016 - Apresentação: Supram JEQ.
4.2 Sebastião Júlio Fabiano - Desvio total de curso d`água para fins de extração mineral - Serro/MG - PA/Nº CAP 483792/2017 - AI/Nº 52235/2016 
- Apresentação: Supram JEQ .
4.3 Márcios Mário Murta - Silvicultura - Virgem da Lapa/MG - PA/Nº CAP 462493/2017 - AI/Nº 88034/2017 - Apresentação: Supram JEQ.
5. Deliberação Normativa Copam nº 217/2017. Apresentação: Supram JEQ.
6 . Encerramento .
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da uRC Jequitinhonha .

Pauta da 139ª Reunião Ordinária da unidade Regional Colegiada Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba do Conselho Estadual de Política Ambiental - 
COPAM. Data: 11 de maio de 2018, às 09h. Local: Sede Regional do Sisema - Praça Tubal Vilela, 03, Centro, Uberlândia/MG.
1 . Execução do Hino Nacional Brasileiro .
2 . Abertura pelo Subsecretário de Gestão Regional da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC 
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, Dr . Diogo Soares de Melo Franco .
3 . Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais .
4 . Processos Administrativos para exame de Recurso de Autos de Infração:
4.1 Agroindustrial Santa Juliana S.A. - Destilação de álcool - Santa Juliana/MG - PA/Nº CAP 445254/16 - AI/Nº 44491/2012. Apresentação: Supram 
TMAP . RETORNO DE vISTAS pelos Conselheiros Thiago Alves do Nascimento representante da FIEMG e Decrie Polastrine representante da 
SIAMIG .
4.2 Agroindustrial Santa Juliana S/A - Cultura de cana-de-açúcar com queima, postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instala-
ções de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - Santa Juliana/MG - PA/Nº CAP 
443399/16 - AI/Nº 51029/2010. Apresentação: Supram TMAP. RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Thiago Alves do Nascimento represen-
tante da FIEMG e Decrie Polastrine representante da SIAMIG .
4.3 Cerâmica Ituiutaba Ltda. - Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclusive cerâmica - Ituiutaba/MG - PA/Nº CAP 
446365/16 - AI/Nº 45728/2012. Apresentação: Supram TMAP. RETORNO DE BAIXA EM DILIGÊNCIA.
4.4 Laticínios Tirolez Ltda. - Preparação do leite e fabricação de produtos de laticínios - Arapuá/MG - PA/Nº CAP 507678/18 - AI/Nº 12210/2009. 
Apresentação: Supram TMAP .
4.5 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA/ Fazenda Reserva - Projeto de assentamento para fins de reforma agrária - Limeira 
do Oeste/MG - PA/Nº CAP 459681/17 - AI/Nº 012226/2010. Apresentação: Supram TMAP.
4.6 Indústria de Rações Patense Ltda. - Processamento de subprodutos de origem animal - Patos de Minas/MG - PA/Nº CAP 485636/17 - AI/Nº 
023639/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.7 NAQ Global Química Fertilizantes Ltda. - Fabricação de outros produtos químicos não especificados ou não classificados - Delta/MG - PA/Nº 
CAP 485742/17 - AI/Nº 023577/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.8 BRF S.A. - Avicultura de corte - Uberlândia/MG - PA/Nº CAP 485942/17 - AI/Nº 142372/2014. Apresentação: Supram TMAP.
4.9 Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais - CODEMIG - Distrito Industrial e zona estritamente industrial - Uberlândia/MG 
- PA/Nº CAP 485808/17 - AI/Nº 59329/2014. Apresentação: Supram TMAP.
4.10 Construtora Triunfo S.A. - Usinas de produção de concreto asfáltico - Araxá/MG - PA/Nº CAP 473002/17 - AI/Nº 010437/2015. Apresentação: 
Supram TMAP .
4.11 Construtora Triunfo S.A. - Usinas de produção de concreto asfáltico - Araxá/MG - PA/Nº CAP 472987/17 - AI/Nº 010436/2015. Apresentação: 
Supram TMAP .
4.12 Madeflora Indústria e Comércio de Madeiras Ltda. - Desdobramento de madeira - Sacramento/MG - PA/Nº CAP 486166/17 - AI/Nº 023570/2015. 
Apresentação: Supram TMAP .
4.13 Wander Bernardes Caixeta/Granja Girassol - Suinocultura - Patos de Minas/MG - PA/Nº CAP 486165/17 - AI/Nº 023557/2015. Apresentação: 
Supram TMAP .
4.14 José Ernesto Cadelca/Fazenda Santa Luzia - Culturas anuais, cultura de cana-de-açúcar, horticultura - Perdizes e Santa Juliana/MG - PA/Nº CAP 
440293/16 - AI/Nº 26103/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.15 José Ernesto Cadelca/Fazendas Betel, Bom Jardim, Brasilândia, São Joaquim e Engenho Floresta - Culturas anuais, cultura de cana-de-açúcar 
sem queima, bovinocultura - Uberaba, Prata e Uberlândia/MG - PA/Nº CAP 486169/17 - AI/Nº 023615/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.16 Nelsinha Barbosa Pinheiro (Espólio de Pedro Pinheiro)/ Fazenda Lambari - Culturas anuais - Monte Carmelo/MG - PA/Nº CAP 498371/17 - AI/
Nº 023733/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.17 Marcos Massayuki Koga/Fazenda Cachoeira dos Costas - Suinocultura crescimento e terminação - Tupaciguara/MG - PA/Nº CAP 435974/17 - 
AI/Nº 008280/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.18 Eliane Franco Souza/Fazenda Rancharia - Avicultura de corte e reprodução - Prata/MG - PA/Nº CAP 486152/17 - AI/Nº 023644/2015. Apre-
sentação: Supram TMAP .
4.19 GoiásMinas Indústria de Laticínios Ltda. - Resfriamento e distribuição de leite - Araguari/MG - PA/Nº CAP 437478/15 - AI/Nº 010463/2015. 
Apresentação: Supram TMAP .
4.20 Raízen Combustíveis S.A. - Base de armazenamento e distribuição de lubrificantes, combustíveis líquidos derivados de petróleo - Uberlândia/
MG - PA/Nº CAP 471646/17 - AI/Nº 010351/2014. Apresentação: Supram TMAP.
4.21 Raízen Combustíveis S/A - Base de armazenamento e distribuição de lubrificantes, combustíveis líquidos derivados de petróleo - Uberlândia/
MG - PA/Nº CAP 486712/17 - AI/Nº 010352/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.22 Raízen Combustíveis S/A - Base de armazenamento e distribuição de lubrificantes, combustíveis líquidos derivados de petróleo - Uberlândia/
MG - PA/Nº CAP 486813/17 - AI/Nº 010353/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.23 Geociclo Biotecnologia S/A - Formulação de adubos e fertilizantes - Uberlândia/MG - PA/Nº CAP 485813/17 - AI/Nº 142365/2014. Apresen-
tação: Supram TMAP .
4.24 Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte - DNIT - Implantação ou duplicação de rodovias - Araguari/MG - PA/Nº CAP 486990/17 
- AI/Nº 208818/2015. Apresentação: Supram TMAP.
4.25 Cristiane Maria de Castro / Fazenda Tenda - Avicultura de corte e reprodução, bovinocultura de leite, culturas anuais, excluindo a olericultura, 
culturas perenes, suinocultura (crescimento e terminação) - Uberlândia/MG - PA/Nº CAP 493405/17 - AI/Nº 026001/2015. Apresentação: Supram 
TMAP .
4.26 JF Citrus Agropecuaria Ltda. / Fazenda Santa Vitória - Cultura de cana-de-açúcar - Uberaba/MG - PA/Nº CAP 438116/16 - AI/Nº 006036/2015. 
Apresentação: Supram TMAP .
4.27 CJ Selecta S/A (Ex - Sementes Selecta S/A) - Refinação e preparação de óleos e gorduras vegetais - Araguari/MG - PA/Nº CAP 497885/17 - AI/
Nº 44442/2011. Apresentação: Supram TMAP.
5 . Processos Administrativos para exame de requerimento para Intervenção Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regeneração médio 
ou avançado, não vinculados ao Licenciamento Ambiental:
5.1 Dorly Ferreira Pedrosa / Fazenda Mata do Lenço - Culturas anuais, bovinocultura de leite - Abadia dos Dourados/MG - PA/Nº 11020000333/08 - 
Área de RL: 9,2900 ha - APP: 0,0000 ha - Área Requerida: 15,8142 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual . Estágio de Regeneração: Médio . NRRA Patrocínio .
5.2 Neiron Rubens Pereira / Fazenda Bom Jardim - Culturas anuais, excluindo olericultura, criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de 
corte (extensivo) - Patrocínio/MG - PA/Nº 11020000293/16 - Área de RL: 36,5349 ha - APP: 17,0235 ha - Área Requerida: 0,1086 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Patrocínio.
5.3 Giovani Caetano de Almeida - ME / Fazenda São João - Culturas anuais, excluindo olericultura, criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte 
e búfalos de corte (extensivo) - Serra do Salitre/MG - PA/Nº 11020000035/16 - Área de RL: 5,6934 ha - APP: 4,8034 ha - Área Requerida: 1,3371 
ha - Área Passível de Aprovação: 0,7682 ha. Fitofisionomia: Floresta Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de Regeneração: Médio. NRRA 
uberlândia .
5.4 José Liberato Teixeira / Fazenda Sete Neves - Bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite, caprinocultura - Ibiá/MG- PA/Nº 11010000299/14 - 
Área de RL: 21,5740 ha - APP: 12,2418 ha - Área Requerida: 0,3331 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual . Estágio de Regeneração: Avançado . NRRA Patrocínio .
5.5 Nilson José Rosa e Outra / Fazenda Casa Branca - Culturas anuais, excluindo olericultura, criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfa-
los de corte (extensivo) - Araguari/MG - PA/Nº 06050000097/16 - Área de RL: 42,0000 ha - APP: 13,6659 ha - Área Requerida: 13,5681 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Cerrado. Estágio de Regeneração: Médio/Avançado. NRRA Uberlândia.
6 . Encerramento .
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da uRC Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas as DECISÕES determinadas pela 16ª Reunião Ordinária da Câmara de Ativida-
des Industriais - CID, realizada no dia 26 de abril de 2018, às 14h, na Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário Governador Israel 
Pinheiro - Centro - Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 15ª RO de 22/03/2018. APROVADA. 5. Processo Administrativo para exame de 
Licença de Operação Corretiva: 5 .1 Matadouro Rio Doce Ltda . - Abatedouro de animais de médio e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, 
equinos, bubalinos e muares, etc.) e secagem e salga de couros e peles. - Santana do Paraiso/MG - PA/Nº 02931/2004/005/2014 - Classe 5. Apresen-
tação: Supram LM. CONCEDIDA. VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS, COM AS SEGUINTES CONDICIONANTES: “Anexo I. Condicionantes para 
Licença de Operação Corretiva Matadouro Rio Doce Ltda .

Item Descrição da Condicionante Prazo*

01 Executar o “Programa de Automonitoramento”, no tocante aos Efluentes Líquidos; Resíduos 
Sólidos e Oleosos; Efluentes Atmosféricos descritos no Anexo II deste Parecer Único.

Durante a vigência da Licença de Opera-
ção Corretiva (LOC)

02 Compensação em dobro da área afetada do empreendimento dentro da APP . Proposta: 90 dias
Execução: 12 meses

ANExO II
Programa de Automonitoramento da Licença de Operação Corretiva (LOC) do Matadouro Rio Doce Ltda .
1. Efluentes Líquidos

Local de amostragem Parâmetro Frequência de Análise
Entrada da ETE DBO, DQO, pH, substâncias tensoativas que reagem com azul de metileno .

MensalSaída da ETE vazão Média, DBO, DQO, pH, temperatura, materiais sedimentáveis, sólidos em suspen-
são totais, óleos e graxas e substâncias tensoativas que reagem com azul de metileno .

Montante do ponto de lançamento 
no curso d’água (50 metros)

Temperatura, pH, DBO, OD, sólidos dissolvidos totais, óleos e graxas, sólidos em sus-
pensão totais . MensalJusante do ponto de lançamento 

no curso d’água (50 metros)
Temperatura, pH, DBO, OD, sólidos dissolvidos totais, óleos e graxas, sólidos em sus-
pensão totais .

conselho Estadual de Política Ambiental
Presidente: Germano Luiz Gomes vieira

RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” do dia 27/04/2018 pág.6)
Nas decisões determinadas pela 116ª Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal - CNR do Conselho Estadual de Política Ambiental - 
COPAM, realizada no dia 25 de abril de 2018, às 14h, Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário, Governador Israel Pinheiro - 
Centro - Belo Horizonte/MG.
Onde se lê:
( . . .)
6. Processos Administrativos para exame de Recurso de Licença de Operação: 6.1 Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP/
Aeroporto Regional da Zona da Mata - Aeroportos - Goianá e Rio Novo/MG - PA/Nº 00288/2001/007/2012 - Classe 6. Apresentação: Supram 
ZM .DEFERIDA .
( . . .)
Leia-se:
6. Processos Administrativos para exame de Recurso de Licença de Operação: 6.1 Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP/
Aeroporto Regional da Zona da Mata - Aeroportos - Goianá e Rio Novo/MG - PA/Nº 00288/2001/007/2012 - Classe 6. Apresentação: Supram ZM. 
INDEFERIDO CONFORME PARECER ÚNICO DA SuPRAM ZM .
( . . .)
*As demais informações permanecem inalteradas .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna publicas as DECISÕES determinadas pela da 24ª Reunião Ordinária da Câmara de Ati-
vidades Minerárias - CMI, realizada no dia 27 de abril de 2018, às 9h ., na Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário Governador 
Israel Pinheiro, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame das Atas da 22ª RE CMI de 12/03/2018 - APROVADA COM ALTERAÇÕES e da 23ª 
RO CMI de 23/03/2018 - RETIRADA DE PAUTA. 5. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação: 5.1 Vale S.A./Complexo de Ita-
bira - Alteamento da Barragem Itabiruçu (Cota 833) - Barragem de contenção de rejeitos/resíduos - Itabira/MG - PA/Nº 00119/1986/107/2013 DNPM 
nº 930.641/1989 - Classe 6. Apresentação: SUPPRI. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. Aprovada a altera-
ção no Local de amostragem, do 1. Efluentes Líquidos, do ANEXO II - Programa de Automonitoramento, do Parecer Único, passando a vigorar com 
a seguinte redação: “Vertedouro da Barragem de Itabiruçu”. 6. Processo Administrativo para exame de Prorrogação do Prazo de Validade da Licença 
Prévia: 6.1 MLOG S.A. - Lavra a céu aberto com tratamento a úmido minério de ferro - Morro do Pilar/MG - PA/Nº 02402/2012/001/2012 DNPM 
nº 833.493/2007 - Classe 6. Apresentação: Supram JEQ. PEDIDO DE VISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante do FONASC-
CBH, Júlio César Nery Ferreira, representante do SINDIExTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM . 7 . Processo Administrativo para 
exame de Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação e a Licença de Operação: 7 .1 Francisco xavier vilela de Faria ME - Lavra a 
céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (quartzito), pilha de estéril/rejeito de rochas ornamentais e revestimentos, 
estradas para transporte de minérios/estéril - Alpinópolis e São José da Barra/MG - PA/Nº 05333/2006/006/2016 DNPM nº 837.342/1994 - Classe 
4 . Apresentação: Supram SM . PEDIDO DE vISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante do FONASC-CBH, Júlio César Nery 
Ferreira, representante do SINDIExTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM . 8 . Processos Administrativos para exame de Licença 
de Operação: 8.1 GO4 Participações e Empreendimentos S.A./Mina da Baratinha - Lavra a céu aberto com tratamento a úmido minério de ferro, 
obra de infraestrutura (pátios de resíduos, produtos e oficinas), estradas para transporte de minério/estéril, pilhas de rejeito/estéril, posto de com-
bustível, unidade de tratamento de minerais (UTM) - Antônio Dias/MG - PA/Nº 018432/2011/003/2018 DNPM nº 832.216/2002 - Classe 6. Apre-
sentação: Supram LM . PEDIDO DE vISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante do FONASC-CBH, Júlio César Nery Ferreira, 
representante do SINDIExTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM . 8 .2 Mosaic Fertilizantes P&K S .A . (ex-vale Fertilizantes S .A .) 
- Barragem de contenção de rejeitos/resíduos, categoria de classe III - Tapira/MG - PA/Nº 00001/1988/031/2017 DNPM nº 930.785/198 - Classe 6. 
Apresentação: Supram TMAP . PEDIDO DE vISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante do FONASC-CBH, Júlio César Nery 
Ferreira, representante do SINDIEXTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM. 8.3 MIB/Mineração Ibirité Ltda. - Lavra a céu aberto com 
tratamento a úmido, minério de ferro e Pilha de rejeito/estéril - Brumadinho/MG - PA/Nº 00437/2007/017/2016 DNPM nº 830.476/1986 - Classe 
5 . Apresentação: Supram CM . PEDIDO DE vISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante do FONASC-CBH, Júlio César Nery 
Ferreira, representante do SINDIExTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM . 9 . Processos Administrativos para exame de Licença 
de Operação - “Ampliação”: 9.1 AMG Mineração S.A. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco, minerais metálicos, exceto 
minério de ferro, lavra a céu aberto com tratamento a úmido, minerais metálicos, exceto minério de ferro, lavra a céu aberto sem tratamento ou com 
tratamento a seco, minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento, lavra a céu aberto com tratamento a 
úmido, minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento, pilhas de rejeito/estéril, barragem de contenção 
de rejeitos/resíduos - Nazareno e São Tiago/MG - PA/Nº 0043/1985/037/2016 DNPM nº 006.127/1966; 000.466/1943; 005.452/1957; 006.532/1962; 
004.859/1967; 004.681/1954 - Classe 6. Apresentação: Supram SM. PEDIDO DE VISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante 
do FONASC-CBH, Júlio César Nery Ferreira, representante do SINDIExTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM . 9 .2 AMG Minera-
ção S .A . - unidade de tratamento de minerais (uTM), obras de infraestrutura (pátio de subprodutos), reaproveitamento de bens minerais dispostos 
em barragem, reaproveitamento de bens minerais dispostos em pilha de estéril ou rejeito - Nazareno e São Tiago/MG - PA/Nº 0043/1985/038/2018 
DNPM nº 000.466/1943 - Classe 6. - Apresentação: Supram SM. PEDIDO DE VISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante do 
FONASC-CBH, Júlio César Nery Ferreira, representante do SINDIExTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM . 10 . Processo Adminis-
trativo para exame de Renovação de Licença de Operação: 10 .1 Galvani Indústria, Comércio e Serviços S .A .- Lavra a céu aberto com tratamento a 
úmido, minerais não metálicos, exceto áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento - Lagamar/MG - PA/Nº 00043/1984/023/2017 DNPM 
nº 815.072/1974 - Classe 6. Apresentação: Supram NOR. PEDIDO DE VISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Júnior, representante do FONASC-
CBH, Júlio César Nery Ferreira, representante do SINDIExTRA e João Carlos de Melo, representante do IBRAM .
(a) Yuri Rafael de Oliveira Trovão . Presidente Suplente da Câmara de Atividades Minerárias - CMI .


